(Francesco  da  Meda  u.  s.  w.),    welche    aber   vor  den  Abbati  dei  merca- 
tori  nicht  erscheinen  wollen. 

25  Famiglie  Futer. 

93.    Herzog  Franz  H.  für  eine  Ueihe  deutscher  Geschäftshäuser, 
Bologna  1530  Februar  19. 

Franz  II.  Herzog  von  Mailand  giebt  auf  Bitten  der  edlen  Bartolamei 
Velzer   et   sotiorum,   Jacobi   Velzer   et   filiorum,    Erasmi   Fortembach   et 

30  fratrum,    Conradi   Hompis   et   sotiorum,    Pahli   SudrofF,   Joannis  Aloysii 
Dugnani ,    Stephani  Igler,   Johanis  Bartilolii ,   Jacobi  Zaert  et  Christofori 
Coler  omnium  merchatorum  et  sotiorum  Germanorum,    welche  im  Gebiet 

von   Mailand   viele   Gläubiger   haben,    seinen   Beamten   Befehl   auf  jede 
Requision  der  Kaufleute  gegen   ihre  Schuldner   scharf  vorzugehen.     Der 

35  Brief  ist  ein  Jahr  gültig.     Bononie  XVIIII  Februarii  M.D.XXX. 
Pap.  Abschrift.    Famiglie  Velzer. 

^  Ganz  in  gleicher  Weise  ist  eine  Urkunde  für  Antonius  Pessem  de  Memina  mer- 
cator teutonicus  ausgestellt.    Sie  ist  gültig  auf  ein  Jahr.    1494  24  martii.    Fbda.  Fol.  186. 
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'94.  ̂ 95»  ̂ 96.    Herzogliche  Privilegien  für  Thomas  im  Steinhaus 
mn  Constanz.     1463  August  31,  1464  April  17  und  1465  Oktober  8. 

Mediolani  die  ultimo  Augusti  1463.    Concessae  fuerunt  littere  familia- 

ritatis  et  passus  Stain  Hussler  de  Constantia  Alamano    de   magna  merca- 
torum  societate  eundi  ad  diversas   mondi   partes    cum   sociis  tribus  eque-    5 
stribus   sive   pedestribus.     Valiture  annis  IUI.     Servatis   ordinibus  pestis. 

Beg.  Ducale  Nr.  103  Fol.  172. 

*95.  Dux  Mediolani  etc.  Aule  nostre  ornamento  et  splendori  acce- 
dere  putamus  maxime  si,  cum  quempiam  in  eam  admissuri  sumus,  eos 
potissimum  viros  delegerimus,  qui  et  rebus  nostris  et  virtutibus  sint  lo 

amicissimi.  Animo  itaque  metientes  nostro  lidem,  affectionem  et  reve- 
rentiam  ad  nos  singularem  Thome  Stainhusserler  de  Constantia  Allamani 

viri  quidem  egregii^  modestiamque  integritatem  et  continentiam  ac 
preclaras  alias  ejus  virtutes,  quibus  ornatus  est,  movemur  non  immerito 

eum  diligere,  carum  habere  et  favoribus  prosequi  gratiosis,  eundem  ita-  15 
que  Thomam  tenore  presentium  in  aulicum  et  familiärem  nostrum, 

commensalem  et  domesticum  elligimus  et  assumimmus,  aliorumque  auli- 
corum  et  commensalium  nostrorum  cetui  et  consortio  aggregamus  et 

libenter  adjungimus,  ita  ut  decetero  ubique  locorum  illis  utatur,  hono- 
ribus,  gratiis,  immunitatibus,  privilegiis,  utilitatibus,  prerogativis,  commo-  20 
ditatibus,  quibus  alii  aulici  et  familiäres  nostri  gaudent  et  gaudere 

dignoscuntur.  Et  cum  Thomas  ipse  variis  occasionibus  per  diversas 
orbis  regiones  proficisci  habeat,  amicos  et  benivolos  nostros  quoscunque 
afFectuosissime  rogamus,  officialibus  vero  gentibus  armigeris  equestribus 

et  pedestribus  ac  subditis  nostris  omnibus  strictius  injungimus  et  man-  25 
damus,  quatenus  ipsum  Thomam  ostensorem  presentium  eundo  ad  et  per 
quascunque  partes  tarn  nostras  quam  alienas,  standoque  morando  et 

redeundo  cum  ejus  comitiva  sociorum  sive  familiarium  duorum  eque- 
strium  sive  pedestrium,  suisque  cum  armis,  arnisiis,  valisiis,  bulgiis, 
rebus  et  bonis  quibuscunque  per  omnes  passus,  portus,  pontes,  civitates,  30 
terras,  loca  et  oppida  libere  et  expedite  ac  sine  solutione  alicujus  datii, 

pedagii,  traversus,  gabelle  seu  fundinavis,  omnique  alio  remoto"  impedi- 
mento,  tam  per  aquam  quam  per  terram  semel  et  pro  ejus  libito  et 
quotiencunque  voluerit  morari  et  transire  patiantur  et  omnino  permittant. 

Sibique  nostri  consideratione  provideant  de  guidis,  scortis  et  salvis-  35 
conductibus,  si  et  pro  ut  opus  fuerit  et  duxerit  requirendum,  ac  eum  in 
ceteris  omnibus  bene  tractent,  gratiose  suscipiant  et  habeant  propitie 
commendatum,  quicquid  enim  boni  favoris  et  tractamenti  in  ipsum 
collatum  fuerit,   gratum   habebimus   ad   similia   et  majora  pro  se  et  suis 
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Omnibus  assidue  parati.  Datum  Mediolani  sub  fide  nostri  sigilli  die 

XVII.  Aprilis  MCCCC°LXmollilo. 
Abschrift  Ghinzonis  aus  den  Registri  Missive  Ducäli.    Fogli  staccati. 

*96.  Mediolani  die  VIII  Octobr.  1465  concesse  fuerunt  littere  passus 
5  nobili  viro  Thomasio  Schayn  Hussler  de  Constantia  societatis  magne 

Alamanie  cum  tribus  sociis  eundi  ad  regnum  Sicilie.  Valit.  menses  sex 

et  salvis  ordinibus  super  peste. 

Begistro  ducdle  JVr.  100  Fol  476. 

97.    Der  Herzog  Franz  an  Nürnberg  über  einen  aus  Nürnberg 
10  stammenden  Dieb.  Mailand  1465  Januar  5. 

Der  Herzog  von  Mailand  domino  urbis  Norimberch  provintie  Ala- 
manie. Ein  im  vorigen  Jahre  flüchtig  gegangener  Deutscher  (die  Namen 

sind  fast  völlig  verloschen)  hat  eine  nicht  unbedeutende  Summe  Mailänder 

Kaufleuten    (   de   Valianis    et    Stampino   Cataneo)   gestohlen. 
15  Wir  bitten  um  Schutz  und  Strafe. 

Mediolani  V°  Jan.  1465. 

Missive  fascicoli  staccati  1465 — 67.     Konzept  Papier. 

*98.  Herzog  Franz  an  die  Herzöge  Heinrich  und  Sigismund  von 
Bayern  über  ihre  Bitte  bezüglich  Seidengewebe.  Mailand  146 5  Januar! . 

20  Nuper  ad  nos  venit  Osyraldus  nuncius,  ut  asserit,  celsitudinis  vestre^ 

qui  sub  credentialibus  litteris  ejusdem  celsitudinis  vestre  nomine  petias- 
quatuor  velluti  diversorum  collorum  et  petiam  unam  brochati  auri  nobis 

requisivit.  Sunt  apud  nos  nonnulli  Alamani,  qui  fortassis  eum  norunt^ 

de   hujusmodi  petitione   plurimum   admirationis    capientes,    et   asserentes^ 

25  indubie  id  non  procedere  de  mente  ejusdem  celsitudinis  vestre.  Quare 

hujusce  rei  dubie  fuimus  et  has  ad  excellentiam  vestram  literas  dare 

constituimus ,  rogantes  nos  certiores  reddere  libeat,  an  ea  vellutorum 

petitio  de  ejus  celsitudinis  vestre  voluntate  processerit  vel  ne.  Ad  cujus 

beneplacitum  queque  paratos  nos  offerimus.    Mediolani  VII  Januar.  1465. 

30  Adresse.      Illustri   principi   Heinr.    et   Sigismondo    .  .    comiti 
Palatino  Reni   

Missive  fascicoli  staccati  1465—67.    Konzept  Papier. 

*99.  Privileg  des  Herzogs  Galeazzo  Maria  Sforza  für  die 
deutschen  Kaufleute.  Äbhiate  1469  Mai  13. 
35  Mit  den  Erneuerungen  von  1477,  1495  und  1522. 

Galeaz  Maria  Sfortia  Vicecomes  Dux  Mediolani  etc.  Papie  Anglerie- 
que  comes  ac  Genue  et  Cremone  dominus  mercatorum  Alamannorum  tarn 
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inferioris  quam  superioris  Alamanie,  quorum  traffigis  maxime  nostre 
bonilicantur  intrate,  requisitionibus  nobis  factis  annuere  volentes,  attenta 

potissi'me  vera  immutabili  fide  et  intelligentia ,  quibus  semper  memorati 
Alamani  tot  et  tantis  evolutis  annis  cum  illustrissimis  quondam  prede- 
cessoribus  nostris  habuerunt  et  usi  fuerunt^  ex  quibus  multa  emanarunt  5 

privilegia  multeque  concessiones  a  prefatis  illustrissimis  dominis  dominis  pre- 
decessoribus  nostris  processerunt^,  et  maxime  littere  et  concessiones  concesse 
per  prelibatos  quondam  dominos  duces  Philippum  Mariam  et  Franciscum 
Sfortiam  et  per  illustrissimum  quondam  bone  memorie  dominam  ducissam 
Blancham  Mariam  olim  Mediolani  ducissam  et  matrem  nostram  colen-  10 

dissimam  et  nos,  quibus  fit  mentio  in  litteris  prelibate  quondam  domine 
et  nostris  datum  Mediolani  die  4  Julii  1466  signatis  Cichus.  Ipsa  omnia 
privilegia  et  concessiones  .  .  et  presertim  ...  a  .  .  .  ducibus  Philippo 
Maria  et  Francisco  Sfortia  .  .  ex  certa  scientia  et  motu  proprio  .  .  . 

approbamus  ...  de  novo,  ut  jacent  ad  literam,  concedimus  et  impartimur.  15 
Et  ulterius  ut  major  nostra  in  ipsos  plana  fiat  liberalitas  et  munifi- 

centia  ultra  contenta  in  dictis  prioribus  privilegiis  .  .  .  motu  proprio  et 
de  nostre  plenitudine  potestatis  et  absolute  et  omnibus  modo  ut  supra 
concedimus  et  impartimur  Alamanis  suprascriptis  et  cuilibet  eorum,  quod 
scilicet  non  teneantur  de  cetero  nee  compelli  debeant  mercatores  ipsi  20 

conducentes  seu  conduci  facientes  per  dominium  nostrum  de  eorum  mer- 
cantiis  a  partibus  superioribus  seu  ultramontanis  ad  partes  inferiores  et 
e  converso  .  .  solvere  nisi  secundum  limitationem  infrascriptam  tantum. 

Hoc  tamen  intellecto,  quod  de  qualibet  salma  mercantie  ruborum  viginti 
detrahantur  et  detrahi  debeant  libre  decem  pro  quolibet  centenario  ex  25 

involiis  absque  ulla  alia  expensa  et  augmento  et  cum  hoc,  quod  capitan- 
tibus  ipsis  mercantiis  ad  aliquam  terram  seu  locum  nostri  dominii  habeant 

et  habere  debeant  ipsi  conducentes  qualibet  vice  spacium  mensium  duo- 
rum  inde  proxime  secuturorum  levandi  ab  unaquaque  ipsarum  terrarum 

seu  locorum  mercantias  ipsas.  Videlicet  pro  qualibet  salma  ruborum  20  30 

ut  supra  rerum  subtilium  scilicet  auri  et  argenti  fini  fillati,  sirici,  drapo- 
rum  sirici  cujuscunque  manieriei  et  aliarum  omnium  rerum  subtilium  in 
Cumis  U  2ß  10,  in  Mediolano  ^  5 ,  in  Laude  ̂ .  1^  10,  in  Pizleone 
ß  5,  in  Cremona  U.  \  ß  10,  in  Placentia  U.  \  ß  10,  in  Burgo  s.  Domini 

ß  10,  in  Parma  U  1  /f  10,  in  Papia  ̂   2  /?  10,  in  Derthona  /?  6,  in  35 
Novaria  ̂   1,  in  Alexandria  ß  6,  in  Sexto  ̂   3,  in  Arona^  3,  in  Vogonia 
f]  8,  in  Locarno  ß  8,  in  Lugano  ß  8.  Item  pro  qualibet  salma  ponderis 
ruborum  viginti  utsupra  specierum  grane  et  cremisilis  cujuslibet  manieriei, 
reservatis  lumine,  röche  et  sapone,  necnon  reservatis  omnibus  aliis  rebus 

^  Iß  fügt  hinzu:    de    quibus    extant   littere    et    concessiones   omni   solemnitate  40 
roborate. 
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a  speciaria  niinoris  valoris  librarum  decem  pro  centenario  ad  estimum 
dati  datiorum  in  Cumis  ß  11,  in  Mediolano  ^  Iß  IQ%  in  Laude  ̂   6,  in 

Pizleone  ß  1,  in  Cremona  ß  6,  in  Placentia  ß  6,  in  Burgo  s.  Domini  ß  6, 
in  Parma  ß  6,  in  Papia  ̂    1^5,    in  Derthona  ß  6,    in  Novaria  ß  G,   in 

5  Alexandria  ß  6,  in  Sexto  ß  3,  in  Arona  ß  S,  in  Vegonia  ß  S,  in  Locarno 

^  8 ,  in  Lugano  ß  8.  Item ''  pro  qualibet  salma  ponderis  ruborum  20 
utsupra  draporum  lane  et  lanarum,  peleteriarum  cujuscunque  maneriei 
reservatis  vayris  in  Cumis  ß  12,  in  Mediolano  ^  Iß  10,  in  Laude  ß  S, 
in   Pizleone  ̂   1 ,    in  Cremona  ß  S,    in  Placentia  ß  S,    in  Burgo   sancti 

10  Dominik  6,  in  Parma  ß  15,  in  Papia  ̂ .  1,  in  Derthona  ß  6,  in  Novaria 

ß  15,  in  Alexandria  ß  6,  in  Sexto  ß  3,  in  Arona  ß  3,  in  Vogonia  ß  8, 
in  Locarno  /?  8,  in  Lugano  ß  8.  Item  pro  qualibet  salma  ponderis 
suprascripte  mercantie  grosse  et  cujuslibet  alterius  manieriei  mercantie 
grosse   et   mercium   atque   olei   olivarum   ultra  suprascriptam  mercantiam 

15  ut  supra  nominatam:  in  Cumis  j^  7,  in  Mediolano^  15,  in  Laude  /(  3, 
in  Pizleone  ̂   1,  in  Cremona  ß  3,  in  Placentia  ß  3,  in  Burgo  S.  Domini 

ß  3,  in  Papia  ß  12,  in  Parma  ß  3,  in  Derthona  ß  3,  in  Novaria  ß  3,  in 
Alexandria  /?  1 ,  in  Sexto  ß  3,  in  Arona  ß  3,  in  Vogonia  ß  4,  in  Locarno 
ß  4,  in  Lugano  ß  4.     Hac   tamen    condicione,    quod   predicte   mercantie 

•20  et  res  proprio  sint  ipsorum  Alamanorum  et  non  aliquorum  aliorum  et 
ipsorum  conductores  teneantur  et  obligati  sint  suo  sacramento  jurare  et 
affirmare  ita  esse  in  manibus  datiariorum,  per  quorum  jurisdictionem  eos 
transire  continget. 

Mandantes  et  tenore  presentium  consentientes   ut   supra,    quod   mer- 
25  catores  suprascripti  a  modo  non  teneantur  ad  solutionem  datiorum  .  .  . 

nisi  secundum  dictas  limitationes,  .  .  .  quamvis  nostra  datia  seu  eis 

contingeret   augmentari  vel  diminui  .  .  .     Injungentes   proinde   magistris 
intratarum   nostrarum   ac   officialibus    quibuslibet    nostris    ac 
datiariis  et  gabellatoribus  .  .  .  quatenus  predictas   nostras   literas  ...  in 

30  futuris  novis  incantibus  faciant  publicari  et  prout  jacent  servare  et  faciant 
inviolabiliter  observari  sub  indignationis  nostre  pena.  Et  quas  quidem 
literas  .  .  .  volumus  solum  modo  effectum  sortiri  et  habere  a  calendis 

mehsis  Januarii  proxime  futuri  in  antea  usque  ad  beneplacitum  nostrum, 
ne  aliqua  fiat  innovatio   in  datiis   anni  presentis  jam   pro    anno   presenti 

35  datiis  incantatis  et  deliberatis.  In  quorum  testimonium  presentes  fieri 
jussimus  et  registrari  nostrique  sigilli  munimine  roborari.  Datum  Abiate 

die  13  Maji  MCCCC  LXVIIII.  signat.  Johannes^*. 
A.  Begistro  ducale  ZZ  Fol.  26'''. 
B.  In  Bestätigungen  von  1522.    Ebda.  Reg.  dncale  Nr.  S  Fol  149"'. 

a  B:   decem. 

^  In  B  fehlt  dei'  ganze  Abschnitt. 
c  B  fügt  hinzu  Vicecomes. 

Archivio  di  Stato.  65 

An  Erneuerungen  liegen  vor: 

1.  1477  Februar  26  Mailand,  durch  die  Herzogin  Bona  und  Giovan 

Galeazzo  auf  Bitten  der  Deutschen,  erhalten  1)  in  B,  2)  in  Registro 
Ducale  ZZ  Fol.  29. 

2.  1495  Juni  20  Mailand,  durch  Herzog  Ludovico  Moro,  auf  Bitten 

der  deutschen  Kaufleute,  erhalten  1)  in  B,  2)  Reg.  Duc.  ZZ  Fol.  102  v. 

3.  1522  November  4  Vigevano,  durch  Herzog  Francesco  II.  Er  fügt 
hinzu :  volumus,  quod  nullus  ex  nostris  stipendiariis  cujusvis  ordinis  existat 
audeat  hospitari  quo  vis  modo  in  domibus  habitationum  alicujus  ex  dictis 
mercatoribus.     Erhalten  in  B. 

"^100.  Kaiser  Friedrich  III,  beschwert  sich  hei  König  Ferrante 
von  Neapel  über  die  Ermordung  eines  Nürnberger  Kaufmanns  durch 
seine  Mitgesellschafter  in  Äquila.  Wien  1471  November  28. 

Fridericus  divina  favente  dementia  Romanorum  Imperator  semper 

augustus   ....    serenissimo    principi    Ferdinando    Aragonum    et    Sicilie  15 
regi       Exposuerunt  nobis  fideles  nostri  dilecti  Jacobus  et  Antonius 
fratres  filii  quondam  Arnoldi  de  Zelandia  cives  Nurimbergenses ,  quod, 

cum  per  triginta  annos  aut  circa  dictus  Arnoldus  eorum  genitor  socie- 
tatem  habuerit  cum  Thoma,  Joanne  et  Stefano  Oloferi  fratribus  et  civibus 

civitatis  Aquile,  tandem  cum  a  jam  dictis  fratribus  calculum  et  solutionem  20 

reliquorum  requireret,  eundem  Arnoldum  ad  castrum  Offignani  deputa- 

verunt,  qui  una  cum  Jacobo  predicto  filio  suo  credens  debitum  se  recep- 
turum,  ad  castrum  Offignoni  veniens,  ibi  a  predictis  tribus  presente  filio 
ejus  misere  et  proditorie  fuit  occisus.  Quia  vero  Thomas,  Joannes  et 
Stefanus  fratres  predicti  hodie  civitatem  Aquilanam  sub  ditione  caritatis  25 

vestre  inhabitare  dicuntur  ....  fuit  pro  parte  dictorum  Jacobi  et  ante- 
dictorum  liliorum  dicti  Arnoldi  occisi  humiliter  supplicatum,  quod  pro 
jure  eorum  consequendo  intercessiones  nostras  impartiremur  u.  s.  w.